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Abstrakt
Bakalářská reřeršní práce se zabývá viscerosomatickými souvislostmi z pohledu

fyzioterapeuta. Vysvětluje terminologické pojmy vyskytující se ve viscerosomatické

a somatoviscerální problematice. Cílem práce je upozornit na význam viscerosomatické

problematiky a její znalosti pro správnou diferenciální diagnostiku. Práce ukazuje

rozdíly mezi somatickou bolestí a pravou viscerální bolestí. Přenesená bolest vzniká

ve viscerální oblasti a vyzařuje do somatických krajin. Práce obsahuje popis vzniku

těchto viscerosomatických vztahů, jejich neurofyziologický podklad a přenos

do centrální nervové soustavy. Velká část je věnována přehledu poznatků o viscerálním

vzorci, které by měly pomoci přítomnost viscerální problematiky u pacienta odhalit.

V textu se vyskytují odkazy na literaturu, kde jsou pečlivě popsané jednotlivé viscerální

vzorce. K daným orgánům či soustavám jsou zde přiřazeny další reflexní změny,

které se vyskytly v praxi u pacientů. Práce jednoduše prezentuje 11 převážně

zahraničních kazuistik a 2 výzkumné studie s cennými informacemi z praxe.
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Abstract
This thesis deals with viscerosomatic interactions from the perspective

of a physiotherapist. It explains the terminology concepts occurring in viscerosomatic

and somatovisceral issue. The aim of the thesis is to highlight the importance of the

viscerosomatic issue and the knowledge of this issue for correct differential diagnosis.

The thesis shows the differences between somatic pain and true visceral pain. Referred

pain arises in visceral organs and it refers to the somatic tissues. The thesis contains

a description of these viscerosomatic relationships, their neurophysiological basis and

referral to the central nervous system. A large part is devoted to a review of knowledge

about the visceral patterns. It should help to detect the presence of visceral problem

of the patient. In the text there are references to the literature, which carefully describe

various visceral patterns. The individual organs or systems are assigned with the other

reflex changes that have occurred in experience with patients. This thesis presents

11 mostly foreign case reports and 2 research studies in plain terms with valuable

information from practice.
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ÚVOD
Tématem mé bakalářské práce jsou viscerosomatické souvislosti. Toto téma

jsem si zvolila na základě vlastní zkušenosti, kdy jsem v roce 2008 onemocněla.

Projevy tohoto onemocnění několik měsíců nepoukazovaly na možný viscerální původ.

Proto ani nedošlo k žádnému podrobnějšímu vyšetření. Až po několika měsících

se objevily první jasné symptomy, které vedly k hospitalizaci a následné optimální léčbě

ledviny. Nezávisle na této zkušenosti jsem nastoupila na studium fyzioterapie a při praxi

jsem se setkala s pacientkou, která měla obdobnou zkušenost, což mě navedlo

k hlubšímu studiu této problematiky.

Z počátku jsem se v tématu zorientovala hlavně díky různým textům

Bitnara, které jsou publikované na internetu či vyšly jako podklad ke Konferenci České

a Slovenské společnosti myoskeletální medicíny v roce 2011. Další běžně dostupný

zdroj informací pro mě byla Manuální medicína Rychlíkové. Téma mě však zajímalo

více.

Při dalším studiu jsem narazila na významný počet studií a textů autorů

Cervero a Jänig. Často se také objevovala jejich práce jako citovaná. Některé z jejich

prací vznikaly před 30 lety, ale většina obsažených informací je stále aktuální

a obsažené poznatky se objevují a potvrzují i v novějších studiích.

K vypracování bakalářské práce jsem se snažila přistoupit právě z pohledu

fyzioterapeuta, ke kterému pacienti přicházejí se somatickými obtížemi. Jedná se tedy

o rešeršní práci obsahující množství studií a kazuistik z praxe.

Bakalářská práce Viscerosomatické souvislosti

11

1 CÍLE
Cílem mé bakalářské práce je sestavit ucelený text o viscerosomatických

souvislostech. Rešeršní souhrn vychází především z poznatků studií a odborné literatury

zabývající se touto problematikou.

Práce má čtenáře seznámit s principem přenesené bolesti z viscerální oblasti

do somatických krajin.

Dále má za pomoci příkladů z praxe prezentovat, v jakých případech by

se mohl fyzioterapeut s touto problematikou setkat ve své praxi a jak pacienty

s viscerosomatickými obtížemi rozeznat od pacientů se somatickou dysfunkcí.
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2 VISCEROSOMATICKÉ SOUVISLOSTI

2.1 Terminologie
Alodynie

- Bolest vyvolaná stimulem, který by za normálních okolností bolestivý

nebyl. Jde o nadměrnou přecitlivělost, stav doprovázející přenesenou bolest

s hyperalgezií (Leppert a Peipert, 2004, s. 39).

Centrální senzitizace

- „V důsledku periferní senzitizace a spontánní aktivity neuronů

se na úrovni zadních rohů míšních prolongovaně zvyšuje citlivost vůči nociceptivním

stimulům a rozšiřuje se i recepční pole nociceptivních neuronů zadních rohů na další

spinální oblasti i vyšší etáže centrální nervové soustavy (CNS)“ (Ambler, 2007, s. 107).

Dermatom

- Oblast kůže, jejíž senzitivita je zásobena z jednoho míšního segmentu

(Schafer, 1990).

Hyperalegezie

- „Zvýšená citlivost na bolest. Může být způsobena zvýšenou nadprahovou

odpovědí i sníženým prahem samotným“ (Cervero a Jensen, 2006, s. 35). Normálně

bolestivý podnět je vnímán jako více bolestivý (McGonigle, Caplin a Kovach, 2006,

s. 19).

Konvergence

- „Sbíhání nervových vláken na jedné nervové buňce. Přívod vzruchů

do neuronu je potom mnohonásobný“ (Trojan a kol., 2003, s. 573).

Míšní segment

- „Úsek míšní tkáně, ze kterého vzniká jeden pár nervů. Máme

31 segmentů“ (Dylevský, 2009, s. 492). Z jednoho míšního segmentu je inervována

kůže, podkoží, páteřní segment, svaly, cévní zásobení, orgány (Rychlíková, 2008,

s. 414).
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Myotom

- Svaly či skupiny malých svalů inervované jedním míšním segmentem.

Někteří autoři (Schafer, 1990) uvádí, že se jedná o svalovou hmotu, jejíž motorické

jednotky jsou zásobené z jednoho nervového kořene. Proto se jeden sval může účastnit

více myotomů. Přesto platí (Dylevský, 2009), že většina svalů je inervována ze stejného

míšního segmentu jako kůže, která je pokrývá.

Nocicepce

- Výsledek stimulace nociceptorů. Neurologická a reflexní reakce

na poškození i možné poškození. Nemusí nutně způsobit vnímání bolesti a bolest

nemusí být spojena s dráždění nociceptorů (McGonigle et al., 2006, s. 12).

Nociceptivní stimuly

- „Stimuly, které mohou skutečně či potencionálně poškodit tkáň a jsou

kódovány na nociceptorech“ (McGonigle et al., 2006, s. 15)

Noxa – škodlivý stimul

- Stimul, který by mohl skutečně či potencionálně poškodit tkáň (Cervero

a Jensen, 2006, s. 35).

Periferní senzitizace

- Zvýšená citlivost a snížení prahu nociceptorů při stimulaci jejich

receptivních polí (Ambler, 2007, s. 107).

Primární hyperalgezie

- Hyperalgezie v místě poranění (Leppert a Peipert, 2004, s. 39).

Přenesená bolest

- „Nepravá lokalizace bolestivé orgánové stimulace do somatického

dermatomu sdílející stejný míšní segment“ (Stubblefield a O’Dell, 2009, s. 459).

Přenesená bolest bez hyperalgezie

- „Bolest je cítit v dermatomu odpovídajícím postiženému orgánu, bolest

se nezvětšuje při podráždění v oblastech přenesené bolesti“ (Leppert a Peipert, 2004,

s. 39)

Přenesená bolest s hyperalgezií

- „Bolest je cítit v dermatomu odpovídajícím postiženému orgánu, bolest

se zvětší při nebolestivá stimulaci oblasti přenesené bolesti, kde je snížený práh bolesti“

(Leppert a Peipert, 2004, s. 39).
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Sekundární hyperalgezie

- „Snížení prahu bolesti v oblastech přenesené bolesti“ (Leppert a Peipert,

2004, s. 39).

Sklerotom

- Oblast kosti, chrupavky a dalších hlubokých tkání inervovaných

z jednoho míšního segmentu (Schafer, 1990).

Somatická bolest

- Zdrojem bolesti jsou somatické struktury jako svaly, vazy, fascie,

peritoneum, kosti, podkoží (Leppert a Peipert, 2004, s. 39).

Somatoviscerální vztahy

- Poruchy v pohybovém aparátu a bolest tím vznikající se promítá


[…]


ovlivňovat či zapříčiňovat onemocnění některého orgánu. Díky aferentnímu

i eferentnímu propojení je však doloženo, že déletrvající nocicepční iritace může změnit

reaktibilitu vnitřního orgánu a poté i minimální podnět může vyvolat manifestaci

onemocnění. V místě postižení pohybového systému (Širmarová, 2012) je zvýšena

suma nocicepce, která proudí do CNS. Na míšní úrovni je tato nocicepce převedena

na visceromotorické jádro, čímž je reflexně segmentálně ovlivněn tonus hladké

svaloviny, což může způsobovat změny v napětí stěny dutých orgánů a tím měnit

i jejich hybnost např. střevní peristaltiku. Bitnar (2009) říká, že léčbou pohybového

aparátu je možné přispět k léčbě interních onemocnění, protože se sníží nocicepce

v daném okruhu, tím se ovlivní aktivita sympatiku a tím právě i tonus hladké svaloviny.

Stejně jako ovlivnění bránice, může mít vliv na stav jícnu a případný reflux,

jak popisuje Bitnar ve svých pracích (2010; 2011), tak i další viscerální onemocnění

by mohla být pozitivně ovlivněna fyzioterapeutickou péčí. Samozřejmě problémem

v praxi je prokázání účinnosti terapie na viscerální problematiku. Přestože pacienti

opakovaně subjektivně účinnost potvrzují, ať už u metody Mojžíšové

nebo i jak popisuje Grgić (2009), tak Proctor et al. (2006) upozorňuje, že chybí důkaz

pro tuto účinnost. Stejně tak i Florence (2012) ve své literární rešerši upozorňuje,

že možnost ovlivnit viscerosomatické a somatoviscerální vztahy manuální terapií není

zatím dostatečně prozkoumaná a dokázaná.

Proto by byla zajímavá například obdobná studie jako u Heliövaara-Peippo

et al. (2009), kde se porovnávala účinnost léčby menoragie pomocí nitroděložního

tělíska a hysterektomie. Jen bychom porovnávali například léčbu nitroděložním

tělískem a fyzioterapeutickým přístupem. I zjištěné negativní účinky nitroděložního

tělíska by mohly být důvodem k dalšímu hledání možné léčby (viz. Kap. 2.9.2.2.).

U gynekologických obtíží by se tak dala objektivizovat například právě metoda

Mojžíšové.

Dalším velikým tématem viscerosomatických souvislostí je otázka

informovanosti lékařů. Jak uvádí příklady zde uvedených kazuistiky, není výjimečné,
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že lékař si neuvědomí možnou viscerální souvislost se somatickými obtížemi pacienta.

A někdy i s vážnými viscerálními problémy ho odešle na fyzioterapii. Proto je velmi

důležité, aby fyzioterapeut znal indicie, které by pomohly pacienta odeslat na správné

oddělení, vyšetření a zahájit správnou léčbu.

Fyzioterapeut má samozřejmě omezené možnosti vyšetřování. Kromě

palpace a aspekce se tak stávají velmi důležitým elementem anamnestické údaje

a subjektivní pocity pacienta, které by pomohly k rozpoznání bolesti. Na posouzení

subjektivních pocitů pacienta navádějí Stubblefield a O’Dell (2009), Leppert a Peipert

(2004) nebo i Raj (2004), více v Kap. 2.4.3.

Neposlední otázkou je pak terapie viscerosomatických obtíží. Rychlíková

(2008) uvádí reflexní léčbu (masáže, fyzikální léčbu, akupunkturu atd.), protože každý

podnět vyvolá reakci v daném segmentu. V případě viscerosomatických vztahů

se v zásadě bude jednat o terapii nalezených projevů viscerálního vzorce. Znamená to,

že lze využít i ošetření měkkých tkání při výskytu HAZ, korekci dýchání či dynamickou

neuromuskulární stabilizaci pro zlepšení postury a funkci bránice

nebo i psychoterapeutické metody (Širmarová, 2012) jako řešení psychosomatického

onemocnění.
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ZÁVĚRY
V této rešeršní práci jsem shrnula poznatky o fenoménu přenesené bolesti

z viscerálních krajin do somatických oblastí. Texty, kde je tento jev zkoumán, jsou

datovány na začátek 20. století. Podstatné informace jsou z těchto textů dále citované

či potvrzované. K účelu vysvětlení mechanismu přenesené bolesti či základním

ukázkám viscerálních vzorců jsem proto citovala i literaturu staršího data.

Z nejnovější literatury jsem čerpala především poznatky prezentovaných

studií a kazuistik z praxe. Mohou fyzioterapeuta inspirovat k hlubšímu

a komplexnějšímu pohledu na pacienta.

Důležité je rozlišit, zda jde o bolest viscerální či somatickou. Pokud je takto

vyloučen viscerální původ bolesti, je ještě důležité rozlišit, zda se jedná opravdu

o somatickou bolest nebo bolest přenesenou z viscerální krajiny. Při vyšetřování

pacienta je velmi důležitá anamnéza. Určující jsou subjektivní obtíže pacienta i to,

jak reaguje na terapii, zda se obtíže lepší či nikoli. To může fyzioterapeuta navést

na viscerální původ a odeslat tak pacienta k lékaři na vyšetření.

V praxi se lze řídit podle Headových zón či Chapmanovy mapy reflexních

bodů, protože každý orgán má svůj specifický vzorec, kterým se projevuje

v somatických tkáních.

Rozostřenost viscerálních vzorců způsobená například překrýváním

dermatomů ztěžuje orientaci ve viscerálních vzorcích. Také individuální variabilita

působí nejasnosti při vyšetřování viscerosomatických vztahů. Stále ještě chybí

objasnění několika viscerálních vzorců. Bitnar (2010) například uvádí slezinu. Jakékoli

další záznamy z praxe včetně popisu individuálních rozdílů jsou proto tak cenné

pro dokreslení obrazu viscerosomatických souvislostí.
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