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 Autorka předkládá práci na téma viscerosomatických vztahů a sovislostí. V práci hypotézy

nestanovila a statistické zpracování dat práce neobsahuje, což je vzhledem k charakteru

práce pochopitelné. Autorka stanovuje cíle a v nich si vytyčila : seznámit čtenáře

s problematikou viscerosomatických vztahů ; sestavit ucelený text o viscerosomatických

vztazích rešeršní formou z odborné literatury.

Po formální stránce práce odpovídá stanoveným kritériím. Jen na některých místech jsou ne

zcela ideálně uvedené citace. V těchto případech se odkaz nachází ihned na začátku

citované věty a nevíme tak kde končí a které další věty k uvedené referenci patří. /Př. str. 24:

V roce 1999 (Vechiet et al.) nebyla přenesená bolest … ; Alodynii (Ambler 2007)… / . Vypadá

to pak jak kdyby autorka citovala z odborné literatury jen jedno slovo. Jinak je citační rejstřík

obsáhlý. Mírným problémem je relevantnost některých pramenů. Autorka velmi často cituje

z pramenů s nízkým či žádným impact factorem a mnoho použité literatury jsou osteopatické

a chiropraktické žurnály, které jsou mnohdy mimo oficiální vědecký proud. Nicméně všechny

jsou indexované a dohledatelné. Je nutno říci , že problém s literaturou je u tohoto tématu

(viscerosomatických vztahů) velmi zásadní a častý neboť k tomuto tématu je odborné

literatury velmi poskrovnu a je velkým uměním vůbec nějakou vyhledat. Z tohoto důvodu i

přes výše uvedené výtky hodnotím rešerši jako zdařilou a přínosnou.

Stavba práce a kapitoly jsou uspořádány s pevnou logikou, přehledně i didakticky. Oceňuji

v tomto směru jak autorkou tak vedoucí této práce. V práci tak nenacházíme rudimenty ani

nadbytečnosti a balast. Obsah kapitol je spíše někdy příliš obecný (kap. 2.4.1. Bolest

viscerální) a některé kapitoly jsou nepoměrně kratší než by bylo nutné (kap.: 2. 4. 4.

Hodnocení bolesti; 2.5.3 – Autonomní reakce), ale většinou je přehled poznatků zdařilý a

obsahuje potřebné a zajímavé penzum informací, zvláště kapitoly o přenesené bolesti a

konvergenci jsou pěkné. Důležitou a v české literatuře v podstatě neznámou medicínskou

kapitolou jsou tzv. somatoviscerální reflexy a i těmto reflexům věnuje autorka ve své práci

dostatečný prostor.

Trochu mě zklamala přehled viscerálních vzorců , neboť autorka se zabývá zejména akutními

chorobami orgán a reakcí na bolest v akutních stádiích onemocnění a dále strukturálními

poruchami (karcinomy, endometrióza apod.) orgánů a je málo prostoru na funkční poruchy .

Kapitoly jsou mnohdy také dle mého názoru zbytečně okleštěny (např. žaludek, tlusté střevo)

a nebo je v nich více obecností a málo viscerálních vzorců a reflexních změn. Velmi hezká je

kapitola o endometrioze či dysnenorhee. Obecně lze však říci, že i když by některá místa

této kapitoly (kap. 2.9. Viscerální vzorce – doplnění pro praxi) mohla být obsažnější má i tato

kapitola nespornou zajímavost a nosná informace je ve výsledku kvalitní a přínosná.

Hezkou kapitolou , přehled poznatků v zásadě uzavírající, je kap. 2.12. Dif. Dg. A příklady

kazuistik, ve které autorka vybrala množství zajímavých kazuistik ze světové literatury . Tato

kapitola je velmi zajímavá, čtivá i odborně kvalitní.

V diskusi i závěru autorka poukazuje na důležitost znalostí z této oblasti medicíny a správně

hodnotí jednotlivé názory a vědecké studie. Diskuse i závěr splňují požadavky bakalářské

práce.

Práce je zajímavým a bohužel i ojedinělém pohledem na zajímavou problematiku

viscerosomatických vztahů. Práce je rešeršním přehledem, ale význam má zejména pro

klinickou praxi což hodnotím jako zásadní positivum. I přes uvedené výtky se jedná o dobrou

práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 25. 8, Petr Bitnar